
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI STELLA 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 

Area Amministrativa - Vigilanza Urbana 

n. 334 del 26/04/2024  

  
 

OGGETTO: 

ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 8/9 GIUGNO 2024 - RETTIFICA IMPEGNO 

PER STRAORDINARIO ELETTORALE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER INVIO 

POSTALE DEGLI AVVISI ELETTORALI ALL'ESTERO (AIRE) - DITTA S. & M.S. SALES & 

MARKETING SOLUTIONS SRL - CIG N. B16A772C2D           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa - Vigilanza Urbana 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare le seguenti disposizioni: 

 artt. 107 e 109 c. 2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 art. 183, sulla modalità degli impegni di spesa; 

 art. 184, sulla modalità di liquidazione della spesa; 

 art. 192, sulla determinazione a contrattare; 

 art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti; 

 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi;  

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 

18/12/2010 e s.m.i.; 

 l’art. 9, c. 2, D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, in base al quale il funzionario che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

 la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. 

 il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” applicabile alle procedure avviate a far data dal 

01/07/2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale prot. n. 47 del 02/01/2023 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa – Vigilanza Urbana; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 27/12/2023 avente per oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione anni 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 

(Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 – Assegnazione budget ai Responsabili”, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione al responsabile del servizio come 

sopra individuato; 
 

RICHIAMATO il D.P.R. del 10 aprile 2024, pubblicato dalla G.U. n. 85 del 11 Aprile 2024, in cui sono 

stati convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei 

membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere, in occasione delle consultazioni di cui sopra, alla 

spedizione, delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero ed iscritti all’AIRE entro il 1 Maggio 

2024; 

 

DATO ATTO che i cittadini italiani residenti all’estero in paesi extra UE e nei paesi europei non 

Comunitari  possono esercitare il diritto di voto nel comune di iscrizione Aire e che pertanto entro il 

ventesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del D.P.R. di convocazione dei Comizi per 

l’elezioni Europee, e quindi entro il 1 maggio 2024, ai sensi dell’art. 50 della legge n.18/1979 agli elettori 

all’estero deve essere spedita a cura del comune di iscrizione elettorale una cartolina avviso; 

 

PRESO ATTO che le cartoline avviso pari ad un numero complessivo di 451 (quattrocentocinquantuno), 

verranno fornite dalla Prefettura di Savona e che le stesse dovranno essere inviate a cura del Comune di 

Stella;  

 

VISTO il Libro II - Dell’appalto - Parte I – “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee” del 

D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 recante le procedure per l’affidamento; 

 

DATO ATTO che per la fornitura/servizio oggetto  del presente provvedimento di importo inferiore ad € 

5.000,00, ancorché siano presenti elenchi/bandi pubblicati sul sito Internet del Ministero del Tesoro 

MEPA, visto l’art. 1, c. 450, Legge n. 269/2006, modificato dall’art. 1, c. 502, Legge n. 208/2015, e 

dall’art. 1, c. 130, Legge n. 145/2018, si intende procedere ai sensi del richiamato art. 50, c. 1, lett. b), 

coordinato con l’art. 14, D.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento diretto a soggetto qualificato nel settore, 

previa attestazione della congruità dei prezzi offerti, nel rispetto dei principi di risultato, tempestività, 

economicità, legalità, trasparenza e concorrenza;  

 

DATO ATTO che, benché gli Enti Locali siano obbligati all’utilizzo del MEPA o di altri strumenti di 

acquisto per l’affidamento di contratti di fornitura/servizi (art. 1, c. 450, Legge n. 269/2006, modificato 

dall’art. 1, c. 502, Legge n. 208/2015, e dall’art. 1, c. 130, Legge n. 145/2018), visto il Comunicato del 

Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 nel quale si rende disponibile, per gli affidamenti di importo 

inferiore ad € 5.000,00 l’utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per 

l’acquisizione del CIG come modalità suppletiva che può essere utilizzata nel caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD) per il primo periodo di 

operatività della digitalizzazione e non oltre al 01/10/2024, si intende procedere ai sensi dell’art. 50, c. 1, 

lett. b), coordinato con l’art. 14, D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto a soggetto qualificato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nel settore, previa indagine di mercato/attestazione della congruità dei prezzi offerti, nel rispetto dei 

principi di economicità, rotazione, proporzionalità e trasparenza al di fuori della piattaforma MEPA, in 

quanto in questa prima fase di avvio della nuova disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 

contratti pubblici prevista dal Libo I, Parte II, D.Lgs. n. 36/2023, si stanno registrando reiterate difficoltà 

nell’utilizzo della suddetta piattaforma, in fase di aggiornamento e test, con forti appesantimenti dei tempi 

di attesa che influenzano l’efficacia e la tempestività dell’azione amministrativa di questo Ente; 

 

DATO ATTO che sono stati richiesti n. 2 preventivi, conservati agli atti, come di seguito indicato: 

 Ditta S. & M.S. Sales & Marketing Solutions srl, Via Ippodromo 7/9, 20151 Milano, PI 

04062300969, per un importo complessivo di € 615,80 esente IVA 22%; 

 Ditta Seonet Italia Srl Via Armando Diaz 8, 63900 Fermo, PI 02442790446 per un importo 

complessivo di € 690,00 esente IVA 22%;  

 

VERIFICATO che i preventivi di cui sopra, risultano essere maggiormente convenienti rispetto alla 

tariffa applicata per la spedizione delle cartoline avviso dall’Azienda Poste Italiane SPA stimata in 

complessivi € 2.000,00 esente IVA 22%; 

 

DATO ATTO che il preventivo della Ditta S. & M.S. Sales & Marketing Solutions srl, Via Ippodromo 

7/9, 20151 Milano, PI 04062300969 assunto a Protocollo al n.5902 in data 19/04/2024  indicante l’offerta 

economica pari ad un importo di € 615,80 esente IVA 22% risulta essere economicamente il più 

vantaggioso; 

 

DATO ATTO che il soggetto individuato è in possesso di idonei requisiti tecnico/professionali per la 

prestazione oggetto della presente e che è stato acquisito DURC regolare rilasciato in data 12/01/2024 

scadenza validità 11/05/2024 numero Protocollo INAIL_42007299; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP è il seguente: CIG B16A772C2D; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192, D.Lgs n. 267/2000, che reca disposizioni a contrattare e relative 

procedure: 

 il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: spedizione cartoline avviso elettori AIRE per 

le votazioni del 8/9 giugno 2024; 

 l’oggetto del contratto è il seguente: servizio di spedizione con Posta Prioritaria delle cartoline – 

avviso; 

 la sua forma: scambio di lettere commerciali, acquisizione agli atti dell’offerta/preventivo; 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), coordinato 

con l’art. 14, D.Lgs. n. 36/2023; 

 motivazioni della scelta: ragioni di economicità dell’azione amministrativa;  

 la presente costituisce determina a contrarre, affidamento di incarico con approvazione 

offerta/preventivo ed impegno di spesa; 

 per la presente procedura di affidamento, dato l’importo, trova applicazione l’art. 52, D.Lgs. n. 

36/2023 in materia di autocertificazione e controllo del possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti per la prestazione in oggetto; 

 

DATO ATTO che: 

 il Comune di Stella è dotato di un sistema di gestione ambientale, certificato conforme alla norma 

UNI EN ISO 14001 dal 29/12/2006 e nelle procedure di acquisto di beni e servizi sono inseriti, 

laddove compatibili con le fattispecie di riferimento, criteri ambientali in attuazione della Politica 

Ambientale dell’Ente e del programma operativo d’attuazione degli obbiettivi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 per il presente contratto non sono rilevabili, stante le modalità esecutive/prestazionali richieste, rischi 

interferenziali con le ordinarie attività comunali; 

 

CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di spedizione con Posta 

Prioritaria delle cartoline - avviso agli elettori AIRE per le votazioni dei giorni 8/9 giugno 2024 ad un 

costo complessivo pari ad € 615,80 esente IVA 22%; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria al Capitolo 30/99 avente ad oggetto “Spese per consultazioni 

elettorali” – Bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024– CIG B16A772C2D; 

 

RICHIAMATA la Determina dell’Area Amministrativa – Vigilanza Urbana n. 290 del 11/04/2024 con 

la quale era stato autorizzato lo straordinario elettorale per il periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024 

relativamente alle elezioni europee del 08-09 giugno 2024 ed impegnata la somma complessiva pari a € 

8.484,89 per retribuzioni straordinario, al capitolo 30/99 “Spese per consultazioni elettorali”, Bilancio 

2024/2026 esecutivo ai sensi di legge – anno 2024, così suddivisa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che, in occasione della prossima variazione di bilancio prevista nel Consiglio Comunale 

convocato per il giorno 29/04/2024, verranno creati nuovi capitoli di bilancio ad hoc sui quali imputare 

gli impegni per lo straordinario elettorale e verranno contestualmente diminuite le somme disponibili sul 

Capitolo 30/99 avente ad oggetto “Spese per consultazioni elettorali”; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di rettificare gli impegni assunti con la Determina n. 290 del 

11/04/2024, azzerando gli importi impegnati in attesa di poter creare nuovi impegni sui nuovi capitoli;  

 

DATO ATTO che sarà necessario procedere con successivo provvedimento all’assunzione di nuovi 

impegni di spesa per consentire le retribuzioni dello straordinario elettorale; 

 

RITENUTO per quanto sopra, impegnare l’importo di € 615,80 esente IVA 22% sul Capitolo 30/99 

avente ad oggetto “Spese per consultazioni elettorali” – Bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 

2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 272, D.P.R. n. 207/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti 

Pubblici”, in merito al ruolo del Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito dei procedimenti di  

acquisizione di beni e forniture; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui al 

presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

VISTO l'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in condizione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento; 

 

Imponibile 

             

6.413,37  30/99 

Cpdel 23,80% 

             

1.526,38  30/99 

Irap 8,50% 545,14  30/99 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 - Regolamento recante il codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di rettificare gli impegni per lo straordinario elettorale assunti con la propria precedente 

determinazione n. 290 del 11/04/2024, azzerando gli importi impegnati; 

 

2. di dare atto che sarà necessario procedere con successivo provvedimento all’assunzione di nuovi 

impegni di spesa per consentire le retribuzioni dello straordinario elettorale; 

 

3. di procedere all’affidamento del servizio di spedizione con Posta Prioritaria delle cartoline – avviso 

agli elettori AIRE per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per un 

numero complessivo di spedizioni pari a 451 (quattrocentocinquantuno), ad un costo complessivo 

pari ad € 615,80% esente IVA 22%; 

 

4. di affidare il servizio di spedizione con Posta Prioritaria delle cartoline – avviso agli elettori AIRE 

per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per un numero complessivo di 

spedizioni pari a 451 (quattrocentocinquantuno), tramite affidamento diretto, a seguito di analisi di 

mercato, alla Ditta S. & M.S. Sales & Marketing Solutions srl, con sede in Via Ippodromo 7/9, 20151 

Milano P.I. 04062300969 al costo complessivo di € 615,80 esente IVA 22% – CIG B16A772C2D; 

 

5. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 615,80 esente IVA 22% al Capitolo 30/99 avente 

ad oggetto “Spese per consultazioni elettorali” – Bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024 - 

(CIG B16A772C2D), per la fornitura oggetto del presente affidamento; 

 

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data 

odierna, l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti: 

 

Capitolo 30/99 avente ad oggetto: “Spese per 

consultazioni elettorali” 

Anno di 

imputazione 
€ 

Anno di 

pagamento 
€ 

Importo impegno: € 615,80 2024 615,80 2024 615,80 

CIG: B16A772C2D 2025 - 2025 - 

 2026 - 2026 - 

 

7. di procedere alla successiva liquidazione, a seguito di presentazione di regolari fatture sulla base di 

rendicontazione consuntiva, senza ulteriori formalità, previa verifica della regolarità contributiva 

della Ditta; 

 

8. di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Firmato digitalmente 

F.to:CASTELLINI ANDREA 

 

 

 

 

 


